Deus cum tua divina gratia sapientia, et amore
incipit brevis, succincta q̄ de Sacramentis in genere
evisceratio juxta inconvulsam Venerabilis Magistri
Doctoris Ill. Christi q̄ invictissimi Martyris Raymundi
Lullii mentem

Per Fratrem Raphaellem Barcelo Ordinis Minorum
Seraphici Patris Nostri Sancti Francisci Regularis Obser-
vantia Sacrae Theologiae Lectorem, et in Balcani Univer-
sitate doctrina Lulliana Professorem
elaborata

Primam imponit manum die 10 mensis Novembris
Anno a Virginico parto
1688

Proemium

Sacramentalij Theologiae succinctam aggredios eviscerationem
methodum servando compositivam, quae prius de universaliori
bus, quam de minus communibus agere indigebat: ideo a Sacra-
mentij in genere exordium sumo, cum hoc ad Sacramentorum
in specie uberosam conducat notitiam. Quemadmodum rosei
et aurei perferas coloribus, atq̄ comij lucidij ornatas, solem auro
ras, solemq̄ et auroream ~~per~~ serena luce coruscant. Luciferi, seu
phosphori praeit, sic per Lullianay discurrendo regulay, haec nos
tra de Sacramentij in genere evisceratio, specialem Sacramen-
torum praeite oportet indaginem. Dignetur Deus meritij nos
tri Antesignani Ill. Os. nos dirigere, manu ducere, et gubernare
et omnia in honorem tanti Nominij cedant, et sicut hincini
dedimus sacramentali Theologiae, ita uberosos mereamus (Di-
vina opitulante gratia) colligere fructus, finalem consequi lau-
ream aeternay felicitatem Amen Amen Amen
Disputatio prima de Sacramento ut sic per regulam
Utrum

Licet verum sit quod in Catholica Ecclesia dantur Sacramenta, quae sunt
uberrimi gratiae rivi, et fontes saluatorij in hoc cantico Isaya: Hau-
rieti aquae de fontibus saluatorij praeuenientiali; hanc regulam ubi
pro parte nostra habet locum, non ad dubitandum de Sacramentis, sed
ad ipsa mediante fide intelligenda, et probanda quoad ad eo-
rum possibilitatem, ut docet Ill. Or. ex illo Isaya 7: Nisi credite-
riti, non intelligetis loquendo de mysterijs fidei et de venera-
bili Eucharistia Sacramento: ideo sit Dub. Im. utrum factum
Dubium Im. an Sacramentum sit possibile
Cum ex Ill. De in proemio Artij antequam ad quamlibet respo-
deamus quest. sit necessarium quid dicitur per nomen scire;
ideo notandum, quod hoc nomen Sacramentum in triplici sig-
nificatione ab Auctoribus ecclesiasticis praecipue sumit. I. pro
juramento; nam multoties juramentum, quod juramento affi-
matum est dicitur Sacramentum; quae significatio praesertim usitata est
I. Sacramenta puerorum (si aduersus venditionem) sic etiam
Hier. Epist. ad Heliodorum scripsit: Recordare huiusmodi diem quo
Christo in Baptismate consepulsi in sacramenti verba iurasti pro no-
mine eius non te Patri participatum esse, non Marti

Secundo sumit. pro sa-
cro secreto, seu arcano sacro; unde verba illa, seu res, quae aliqua rem
occultam, diuinam, ac supernaturalem significant, sacramenta dicuntur.
eo quod in se quasi continent, et occultant sacra mysteria. Sic Pau-
lus ad Ephes. I. de conjugio inter primos homines in paradiso co-
tracto dixit: Sacramentum hoc magnum est. Ubi huius Sacramentum signi-
ficat rem occultam, ac diuinam I. conjunctionem Christi cum Ecclesia
quod idem Paulus ostendit ad Gal. I. Ego autem dico in Christo, et
Ecclesia. Et Van. 2. Mihi sacramentum hoc reuelatum est

Tertio sumit.
pro ut significat gratiam spirituales, ut tenet communis Doctorum
et Sanctorum P. P. consensus; et ita nominat. Sacramentum a Concil.
Later. sub Innocen. 3. Constantiensi, et Trib. hoc etiam nomine
vocat. a Victore Papa Epist. 2. Anastasio 11. in Epist. ad Anast.
Imperatorem Cap. 8. Et a D. Cypriano ser. de ablutione pedum, et ser.
de Baptismo sic dicente: Verborum solemnitas, et Sacri inuocatio

Nominij, et signa institutionibus Apostolorum, sacerdotum in ymnis
terijs attributa, visibile celebrat sacramentum. De sacro in hac
3. acceptione loquimur hic: pro quo sit.

So: Sacrum est possibile

Sic omnes Doctores Catholici cum Ill. De pluribus in locis hanc
conem supponente. Pt: ab actu ad potestatem tenet eorum; sed actu in
Ecclia Catholica dantur sacra, ut definitum est in Concil. Trid. Ses. 7.
Can. 1. et habetur expresse ab Ill. De. in folijs Arborij Apostolicis,
et pluribus alijs in locis: go. Tum quia sapientia Divina potest
intelligere illud quod significat gratiam spiritualem; voluntas
Divina potest velle hoc idem: go potestas potest perficere, seu exequi
cum Divina potestas sit tam magna in suo posse, sicut sapientia
in suo scire, et voluntas in suo velle: Modo sic: sed illud quod
significat gratiam spiritualem est Sacrum de quo loquimur: go.
Tandem ex D. Paulo 1. ad Timot. 2. Deum vult omnes homines sal-
vos fieri: go possibile sunt media ad hominum salutem; sed ista
sunt sacra: go.

Argumenta contraria

Arguit. 1. si Sacrum esset possibile, Deus faceret impossibile; sed est.
go. Pt. As: Deus faceret hominem supernaturaliter agere; sed hoc est impos-
sibile: quia Deus hominem condidit subditi nature: go. Pro
negato Am: ad probationem disj. Am Deus faceret hominem nude sup-
er-
non supernaturaliter agere, nego: Characteres sacerdotali, speciali gratia
gratij datus insignitur, concedo Am; et similiter disj. Bm. Un-
de homo 1. sumi potest nude et sic nequit supernaturaliter agere, cum
ad hoc indigeat aliquo supernaturali: 2. ut Characteres sacerdotali
vel gratia gratij datus insignitur; et sic potest supernaturaliter age-
re; conis.

Urgetur: si homo tali characteris insignitur posset super-
naturaliter agere, maxime quia potest conficere Sacrum; sed hoc est fal-
sum, cum solus Deus sit Author Sacrosanctum: go. Pro disj. Am prin-
cipalit. et authoritat. nego: ministerialit. et instrumentalit.
concedo Am. Proportionaliter disj. Bm. Unde licet homo nequeat
sacra principalit. conficere, cum solus Deus sit Author illorum
vel parabit; tamen potest sacra conficere instrumentalit. et minist-
erialit. cum homo sit causa eorum instrumentalit. et ministerialit.

III. De. in 4. q. 9. Et ex sublt. 1. dist. 39. q. 9. sub. lit. H, et I. : hujusmodi sit.

Sola. Deum in Ecclesia catholica non debuit simpliciter sacerdos institui. Est III. De. in 4. q. 9. s. d. 4. d. 1. q. 3. Et hic 4. l. Bonae in 4. d. 1. q. 1. Pl. : si Deum simpliciter debuisset sacerdos institui, hoc posset a priori, et a posteriori demonstrari, sed nullo modo. q. 1. Pl. 1. a. p. 1. cau. sa efficiens, et instituentis sacerdotem est solus Deus, sed Deus ad extra nihil necessario simpliciter facit. q. 1.

Pl. 1. a. p. 1. : quia gratia est effectus inuisibilis, quam Deus potest prestare cui libet sine aliquo sacramento, nam Deus non obligauit potestatem suam sacerdoti. q. 1. Item quia Deus homini beati tudinem sine sacramento conferre potest sicut angelum sine praesentibus sacerdoti beatificat. similiter hominem si in statu innocentiae perseverasset nulli precedentibus sacerdoti beatificasset, et de facto saluat istos qui ob defectum ministerii sacerdoti quae desiderat usum non possunt, ut patet de baptismo sanguinis, vel flammis. q. 1.

Sola. Deum in Ecclesia catholica debuit debito sibi quibus sacerdotem institui. Sic III. De. est. cum D. D. Seraphico, et subtili. Pl. : sacerdotem est medicina specialis, quae foris adhibet. per speciem visibilem, quae inuisibilis anima sanat per inuisibilem visibilem, sed post lapsum nescit est morbo medicina et debita, sed non simpliciter. q. 1. Item quia : homo per peccatum recesserat a Deo, et signum receperat diaboli, et ad ciuitatem Babilonis pertinebat. q. 1. ut reducat. ad Deum necessaria est gratia, et signum gratiae per quod cognoscat. iterum ad ciuitatem Dei peruenit sicut per signa militaria cognoscit. quia de cuius Domini militia sit, sed inuisibile signum gratiae non tenet. Deum dare simpliciter, nam ex III. De. in arte Inuent. de 9. d. 3. : quod Deus agere potest in excelsis cura est sibi proportionata Iesu Christi gratia cuius mundum creauit sed Christus non debuit esse simpliciter, sed sibi quibus et debito modo valis, seu congruitatis. q. 1. neg. tale signum gratiae, quod est sacerdotem tenet dare simpliciter, sed solum debito sibi quibus. q. 1.

Argumenta contraria

Arguit. 1. Ja. 2. mi. : per institutionem sacerdotum creata est homini vita salutis. q. 1. sacerdoti institutio non fuit conueniens. q. 1. non debuit

saeculum institui. Pro quod per institutione sacrorum; non creata fuit
salutis via, imo manifestata salior via, et efficacior; nam homo antea
viam salutis ignorabat, et ad istam inquirenda piger erat; ideo ne
cursum erat ut ipsi ostenderet, et ad eam per precepta invitaret.

Arguit. 2. debiliores sunt vires
Anima post peccatum, quam ante: ergo debuit illi imponi minus oneris,
quam ante peccatum fuerit impositum; sed ante peccatum non erat
onus sacrorum: ergo neque postea debuerit institui: ergo. Pro ex D. Bona
cit. quod est onus onerans, et onus allevians, sicut sunt pennae in avi-
bus, et rotae in curribus, et vela in navibus. Primum onus gravat qui-
dem: sed secundum etsi sit onus de se, tamen non onerans portante: sic
et mandatum, per cuius portationem redditur lapsus vitiosus, etsi sit
onus, de se, tamen non onerans portantem adiuvans; ideo est
onus allevians; talia sunt sacra in quibus invenitur gratia, quae
fortificat, et facit mandata facilia: contra.

Arguit. 3. pro salute conse-
quenda sufficit observatio mandatorum, iuxta verba Christi: si vis
ad vitam ingredi serva mandata. Et 2. Corinth. 12. Dixit Dominus
D. Paulo: sufficit tibi gratia mea: ergo usus sacrorum superfluit: ergo.
Pro cum Aristino hic negat constans: quia mandata non adimplentur:
si sacra rejiciuntur: ergo ista mandata divina sunt etiam precepta sa-
crae legis. Ad id dico, quod licet gratia sacrorum sufficiat;
sacra tamen ordinata sunt ad illius consecutionem; sicut ad vitam
sufficiunt vicia, et vestigia, nihilominus necessarium est verum colere, et
ovem pascere quia vicia et vestigia per haec media consequuntur.

In fine nota quod nostra
reparatio non fit omnino sine potentia agentis, sed sine congruentia
recipientis, quia est ibi misericordia, et justitia divina. Misericor-
dia ostenditur in tollendo culpam, et in remissione pena aeterna;
justitia vero in subiciendo peccatorem exaltata inferiori se; ideo
non tantum debuit esse per informationem, quae est per gratiam, et virtutes;
sed etiam per preparationem quae est per sacra. Nota ista quod cum
institutio sacrorum se habeat ex parte Dei, et Deus nequeat in ali-
quo deficere quantum ad bene esse; ideo debuit et sacra et non autem
omnes homines saluare, cum salvatio pendet a voluntate hominum quae est defectibilis.

Potes an sacra de facto sint? No affirmatiue cum omnibus Calho-
licis et M. de. hanc veritatem pluribus in locis supponere. Pt.
Christus fuit author, et institutor legis gratie; sed nunc de facto
sunt in lege gratie: go signa gratie possidemus; sed ista sig-
na sunt sacra: go. circa hoc amplius non immoretur: ideo

Disputatio Ia. de Sacramento ut sic per regula

quid

Cum per regulam quid sit quiddam inuestigetur; ideo antequam
ad sacrorum nomen, effectus, et institutorem deueniamus, de etiam
sacri secundum se sumpti agendum est: pro quo sit. Dubium

Dubium Im. an sacramentum possit definiri

Pro intelligentia dubij seire oportet ex summis, quod dicitur de
nominibus, et de re. Ia est explicatio nominis per aliud nomen
clarum, s. per etymologicum. Ia explicat quidditatem rei. Ita
adhuc est duplex, una quidditativa pure; alia quidditativa
cum addito

Nota etiam ex s. de in 4. d. 1. q. 2. quod sequentes re-
quisit. conationes ut aliquid possit vere, et proprie definiri. Ia
est quod sit ens positivum: quia no ens sive summi. pro impos-
sibili contradictorio, sive pro pura negatione, s. privatione no potest
definiri propria definitione; na ex Philosopho. Topicos. Cap. 4. per
definitionem significat. verum esse rei, quod no habet non ens. 2. qd
sit ens reale: qd ens rationis no habet verum et stricta quiddi-
tatem absolute talem, cum no habeat verum esse s. reale. 3. qd
quod sit unum per se; id est compositum ex parte actu et parte
pot. 4. quod no sit simpliciter simplex, cuius definitio sit oratio son-
gna exprimens quid est quale genus s. et diffinitio. 5. quod no
sit singulare: qd singulare no est de se ex s. de 1. Met. huj-
modi sit.

Nota etiam quod sacramentum no potest definiri definitione pure quiddita-
tiva. Pt. nulla res definit. definitione pure quidditativa in cuius definitione
ponit. aliquod additum; sed in definitione tradita ab M. de I. subit. s.
fundatione, et tunc, seu correlativum ut patet: go. sum qd sacra-
mentum sumptum no est ex reale, sed rationis cum sit signum ad placitum

a Deo insubstantiam; sed non potest aliquid definiri quidditative proprie, et vere quia sit ens reale: *gost.*

Fori Sacramentum potest definiri de fonte essentia cum addito siue quidditative. Dixi essentia: pro illa. s. actione que explicat conceptionem per se unum siue ille conceptus sit realis, siue rationis. Et quia sic Sacramentum habet omnes conditiones requisitas ad definibile. Hoc patet, nam: Sacramentum non est non ens; id est nec privatio, nec aliquid impossibile, quia sicut non potest insubstantiare actum aliquem, ut factus manus, s. elevatione digiti ad significandum suum amore efficaciter circa aliquem, ita est possibile Deum insubstantiare rem aliquam sensibilem ad cuius positionem ipse Deus causat gratiam in statu tali re; et de facto hanc rem sic insubstantiare dari est in fide certum: *gost.* Deinde est unum per se: quia licet Sacramentum includat plura s. res et verba, tamen est unum per se ut patet: *gost.*

Tum quia non est simpliciter simplex, cum multis constet predicamentis genere s. et diffinitio. Nec singulare quia ad plura Sacramenta est commune: *gost.* Sacramentum habet omnes conditiones, ut possit definiri de fonte essentia cum addito, que non exigat definibile ens reale; sed solum quoad sit ens positivum siue reale siue rationis, unum per se, compositionem ex per se actum et per se potest, et quidem univocale.

Argumenta contraria

Arguitur. 1. dicitur. Contra: ens per accidens nequit definiri; sed Sacramentum est ens per accidens: *gost.* Et patet: quia Sacramentum constat rebus diversorum generum rebus s. et verbis. Non dicitur. Ans per accidens fortis. concedo: multum nego. Ans; cum eodem Sacramentum fortis. non sit ens per accidens, sed solum multum; *contra.* Hoc patet a simili quia potest aliquid pro multum esse ens per accidens, uno et per aggregationem, ut est aeris lapideum, et pro fortis dicere resonem si similitudinis s. equalitatis ad alium aeris, que res est unum per se; et contra conereticum definibile; contra licet Sacramentum constat ex rebus diversorum generum; et ideo sit ens per accidens, cum dicat pro formati resonem signi sensibiles, que est forte Sacramenti (ut constabit ex illis. de) et unum per se, poterit sic definiri.

Contra: Sacramentum constat omnibus predicamentis intrinsecis: *gost.* intrinsecum non est unum per se. *Contra.* patet: quia quilibet ex

his sublato, non remanet Sacramentum; sed quod sic se habet respectu alii
cujus constitutum est quid in se respectu illius: goe. Pro dig. An. in se
ex parte fundi, seu material. concedo: ex parte rationis fortis, nego An. Con-
de ut aliquid dicatur in se aliter concedo vel aliter sufficit quod
sit in se fundus s. subo; Itaq; ex his solum sequitur Sacramentum non esse
definibile fundatit; sed solum fortiter.

Replicabitur: si res et verba
pertinerent ad rationem in se solum sacri, Sacramentum non definiretur.
Pl: qd dicitur Sacramentum, id quod Deum instituit ad causanda gra-
tiam definit; sed res et verba sunt instituta ad hoc: go si hae non de-
finiuntur, quia sunt ex accidenti, neq; definiunt Sacramentum. Pro nego
sequitur: quod Deum instituit tanquam ratio fortis conato. Tamen
materiali, seu fundatit, nego An. cum aucte res et verba sint quid
materiale, seu fundatit; significatio vero quid forte in sacro, conat.

Arguitur: ita tollit: ratio sacri
quando res et verba tollit: ac qd tollit: significatio: go constituit:
ex ambobus aequalit. Pro dig. An. ita uniformit. nego: difformit. con-
cedo An. sicut relativum non ita uniformit. dicitur: qd est tol-
lit, ac qd tollit fundatit. Nec inde inferre licet qd definiat: forte
concedit, et non ipsum concedit, cu definiat. Sacramentum concedit
ceptionem, et non in abstracto, ut dicit forte concedit.

In fine nota quod
definitionem in definitione sacri est id quod vocat. Sacramentum et explicat:
per sua praedicta quae sunt importata confuse per nomen: qd nomen impo-
nit: ad significandum aliquam rem: et qd querit: quid est aliquid, est
sensu, quid est ista res cui impositum est hoc nomen, et sic explicat: per
praedicta definitionis; conat qd aliquid definiat, subdicitur est nomen con-
fuse importans ipsam rem. Ita in nostro casu de Sacramento.

Dubium In quantum sit a prior Sacramento de fo-
rum est ex Ill. De. in logica Nova dist. 5. Cap. 2. quod definitio
multis modis fit; Itaq; cum Sacramentum sit definibile, varias de ipso d. d.
assignavit definitiones, ut etiam fecit Ill. Mag. quae in praesenti ex-
aminabimus.

D. August. lib. 2. de Doctr. Christ. Cap. 1. sic definiit Sa-
cramentum: Inevitabilis gratiae visibilis forma. Hinc definitione alie simile

Sacri defonem tradidit Ill. V. lib. de Principijs Philosophia distone 6
affirmavit, quod Sacrum est: occultis corporalibus invisibilis
gratia visibilis forma. Magist. Sententiam est quod Sacrum est:
signum rei sacra. Ill. in 4 d. 1. q. 2. tenet quod Sacrum est signum sensi-
bile gratiam Dei. effectum ejus gratiam ex institutione divina effi-
caci. significari ordinationem ad salutem hominum visibilis. Tan-
dem Ill. V. in 4 sent. q. 1. sic explicat Sacrum est: Instrumentum
per quod homines per vim miracula delectata faciunt cum divina
potestate; Itaque igitur defonem reliquis alijs a Ill. adductis examina-
bimus per sequentes rationes.

Et la bene definit: Sacrum a D. Aug.
cit. Invisibilis gratia. Et ab Ill. V. de occultis corporalibus. Ill.
explicando singulas particulas: dicit visibilis forma, id est signum sensi-
bile, eo modo quo forma Herculis dicit: imago, vel signum Herculis
Invisibilis gratia ponit: pro gratia, id est effectus gratiam, ut definitio
conveniat sanctissimo. Quia Sacrum, quod non significat gratiam
inharentem, et accidentem, sed gratiam per se subsistentem nempe cor-
pus Christi. Tum quia relativum debet defini per suum forte quod
principaliter importat, et per duo addita id est per fundum et terminum
Sed in talibus defonibus hae ponit: ita ly signum est forte ut dicit
rationem signi practici ex institutione divina; et hoc concretive
acceptas tali ratione: ly visibilis forma ponit: tanquam unum additum
id est fundum; et ly invisibilis gratia ponit: tanquam aliud addi-
tum id est tanquam unum: g. g. g.

Explicatis defonibus non opponitur
non opponit: deo a Ill. V. tradita ut patet discurrendo per singulas
particulas. Nam ly signum est ratio convenienti cum omnibus signis
per ly sensibile differt Sacrum a signis spiritualibus, quae sacra non
sunt: ponit: ly gratiam Dei significari; quia signa debet constitui
per ordinem ad significationem: ly gratiam denotat gratiam sanctifi-
cantem qua causat Sacrum ex opere operato in anima suscipientis
ly effectum ejus gratiam denotat corpus Christi praesens sub specie
eius consecratum in sacro Quia. Ponit: efficaciter ad denotandum quod
sacra sunt signa practica, gratia. Per ly ex institutione divina denotat:
quod Sacrum est signum ad practicum. Per alias particulas denotat

Sacri quod est quid relal.

causa finalis huius institutionis, ut hinc alluciat ad usum sacri. hinc
omnia sive implicite, sive explicite in prefata definitione continet.

Ad 2a. non rigurose definitur
Mag. Sacrum sive: signum rei sacrae. Et quod talis definitio convenit alijs a de-
finito; Nam imagines Christi, et sanctorum sunt signum rei sacrae; sed
non sunt Sacrum modo quo servit Catholica Ecclesia; alia innume-
ra essent Sacra, cum innumera sint signa Sacrae reus
generis. Unde tenet D. Bonaventura quod definitio Magistri solus est nominis
interpretatio, seu declaratio. (Ad 3a. ista definitio Sacri: Instrumentum
est ab illis. De. mihi videtur melior, et aptior. Et quod in tali definitione ponit
hunc generis est dicta, et quaedam addita ad maiorem intelligentiam
definiti. Et discurrendo per singulas particulas. Dicitur instrumentum
per quod homines; id est signum inditum sensibile per quod ho-
mines, ut intelligat quod Sacrum assumit ab hominibus ad
Sacrum administrationem deputatum, ut supernaturaliter operetur.
Dicitur per vim: quia Sacrum causat gratiam ex opere operato: di-
citur miracula deus operari; id est gratiam deus operari; quod fit per Sacrum
nequit administrare nisi illam gratiam ad quam Sacrum est in-
strumentum: Dicitur tandem cum potestate divina: quia minister
non propria persona, sed persona Christi operatur; sed huius instrumentum
modo supra explicato est generis; huius per vim est dicta per quam differt
ab alijs signis instrumentibus quae non sunt Sacra: deinde dicitur quaedam
addita ut de se patet. generis.

Argumenta Contraria

Arguit. 1. Da. In. Sacrum est compositum. Et forma est quid simplex: generis
falsum est quod Sacrum sit forma. Pro quod forma varie accipit.
1. dicitur perfectio rei: 2. paradigma, sive exemplar: 3. dicitur forma
id est quasi formae manens; id est aliqua similitudo exterioris re
praesentans, et significans; Et sic accipitur in praesenti: sic est quid
compositum

Arguit. 2. Vox est signum magis expressivum: generis Sacrum
deberet potius dici forma audibilis, quam visibilis. Pro quod huius vi-
sibilis ponit quia visus est potius praestantissima omnium sensibilarum
ex D. Augustini Epistolae ad Volusianum; Unde huius visibilis supponit pro
sensibili sive uno, sive pluribus sensibus

Arguitur 3. implicat dari forma sensibilem, seu signum visibile, ut
idem est ac sensibile cuius significati non cadat sub sensu; sed
gratia, que est significati non cadit sub sensu cum sit spiritualis
gost. Pl. Ar. signum insensibile est quod preter cognitionem sui ducit nos
in cognitionem alterius; nam signum intelligibile facit venire intellectum
in cognitionem sui significati: go signum visibile, seu sensibile fa-
cit venire sensum in cognitionem sui significati: gost.

Pro negato Ar. et con-

tam probationis: ga signum habet duplicem comparationem, unam ad
id quod significat, et aliam ad illud cui significat, la est illi etia-
ly; Ar. autem habet in habite; et a. l. dicit. signum, non a. 2.; nam sa-
cramentum parvulo collatum est verum sacramentum significans gratiam
non tamen illam significat ipsi parvulo. Unde appellatio huius
est sensibilis in signo, non denotat a re sensibili significanda
nec a potestate sensibili cui fit significatio, sed a re assumpta ad
significandum sicut si assumeret. aliquid intelligibile ad sig-
nificandum rem sensibilem; ut si Angelus ad significandum
bestiam s. tragediam. et inhaeret actus mere intellectuales.
Talibus actibus est signum intelligibile, et non sensibile; sic etiam licet
gratia non sit sensibilis, nec fiat significatio sensui, non sequitur
quod sacramentum non sit sensibile, cum sit obiectum sensui.

Arguit. 4. dicit.

plura signa sensibilia que non sunt sacra; et tamen sunt invi-
bilis gratia. et. Occulij corporalibus. et. gost. Pl. Ar. passio Christi
signa apperentia super capita Apostolorum martirium. et. sunt
visibiles forme, seu signa sensibilia, gratia, et non sunt sacra: go.
Pro negato Ar. ad probationem dico quod licet passio Christi sit
res per quod saluator nobis meruit gratiam, et sacri efficaciam
tamen non est sacramentum, ga non dat. aliquis suscipiens ipsam nisi
Christus, nec aliquis qui eam possit ponere in exercitio sicut
ponunt. sacra quod est necessarium. Deinde passio Christi non est instrumentum
proximum causativum gratie sed remotum et medium sacramentum.

Nec signa, seu lingue ignee
super capita Apostolorum fuerunt signa practica, sed solum specu-
lativa significati dante linguarum quod Apostolis concessum fuit.

licet hunc l. cordas l. post fuerint in gratia confirmati. Rursus ta-
lia signa non fuerunt instituta a Deo, nec secreta reuelata subra-
tione signi efficacij gratia; et ut secreta ipsi sterent: Idem dicitur
de Martyrio: quia nec est institutum a Deo ex intentione conferendi gratiam
nec designauit Ministros; imo prohibet Deum hominibus ne illud
ministrant

Contra: Actus martyrij est institutus a Deo ut conferat gra-
m Martyrium subiens: go. Pro quod ad institutionem sacri non sufficit
decretum Dei internum, quia Deus ab eterno decreuit; aliter ista
sacra non fuerunt solum in lege noua; sed requiritur externa institu-
tio, quam Deus reuelauit Ecclesie, quibus rebus, et quibus verbis, seu
signis debeat uti Ministri, ut ex opere operato conferat gratiam; consilia
solum sunt sacra que sic sunt a Deo ordinata in signum et causam
gratia; martyrium autem, et alia huiusmodi non sic sunt.

Arguit. 9. d. 3. m.

III. In nullibi definitur sacramentum ut sic per esse signum: go falsum
est quod si in ditione in eius definitione positum sit idem ac signum
instituto: go. Pro dicitur dicitur: fortiter seu explicite, conato: equiu-
lentes, seu implicite, nego dicitur: go III. In dicitur in dicitur dicitur dicitur
de 9. q. sic explicauit sacramentum Eucharistie: signum bonae gratiae: In lib.
Clementis Raymundi sic: signum incarnationis Domini nostri
Iesu Christi: Et idem tenet in dicitur. cum Sarraceno de 40. signis C.
3.; cum autem inferius recte definiat definitionem sui superius addita
propria diffinita ut tenet communem sententiam cum III. in dicitur dicitur dicitur
et 4.; contra si in definitione sacri particulari ponit hunc signum, etiam
in definitione sacri ut sic explanationis gratia ponit: licet gratiam
causat non in dicitur exprimat.

Arguit. 6. Si sacramentum esset institutum l.
respectu hominum; s. respectu Dei; sed nequit esse institutum homi-
nibus; aliter homo esset causa principalis gratia per tale institutum pro-
ducta: quia moueret ipsum: go. Deinde nequit esse institutum
homini Dei quia Deus non eget institutione: go. Pro nego dicitur
et dicitur hunc quia moueret: propria uirtute nego: uirtute ab
alio comunicata, conato; ad causam principalem autem requi-
ritur quod propria uirtute moueat institutum; contra si homo non

propria virtute, sed diuina sibi comunicata, sacra moueret
non causa principalis, sed instrumentalis, seu ministerialis dice
reher. Ad 2m. dico quod sacrum est institutum Dei, non ex nece
sitate, sed ex mera liberalitate: quia sic disposuit

Dubium 3m. sit uniuoca sacris nouae, et veteris
Legis

Cum certum sit in lege veteri fuisse aliquod Sacrum proprie tale, quod
erat remedium contra peccatum originale, et gratiam conferrebat sane
tificantem sicut nunc Baptismus; Nam ait V. Greg. lib. 4. Moral. C.
2. quod agit apud nos aqua Baptismi, hoc agit apud veteres pro pas
cali sola fidei. I. pro maioribus virtus sacrificij. Item certum est fuisse
multa alia sacra non rigore talia, quae erant signa quaedam sensibi
lia ad cultum diuinum deputata, et ad humilitationem hominum
assignata, ut fuerunt inclinationes, prostrationes in terra, et alia
in leuitico ordinata. Cuius ratio est: quia rationale est ut in quo
libet statu in quo fuit morbus, fuerint etiam remedia; quia in
veteri lege fuit morbus peccati, etiam fuit sacrum, quod est illius
medicinas.

Nota tamen, quod uniuocatio est duplex una comple
ta, alia incompleta. Ita est quod aliquid est commune pluribus in for
ma, seu natura, et in modo essendi forma, sic est uniuoca species
infirma, seu althoma. Ita est quod aliquid est commune in forma tan
tum, seu in natura, et non in modo essendi. Unde ex Eminetissimo
Saurera Disp. 1. de Sacris Ar. 9. 4 assignat uniuocationis gradus. 1s.
est quod aliquid est commune pluribus secundum eandem rationem, eundem
modum essendi, eundem ordinem essentem, et secundum eundem gradum
essentem perfectionis: sic est uniuoca species infirma. 2s. est quod aliquid
est commune pluribus secundum eandem rationem, eundem modum essendi,
et eundem ordinem essentem: sic est uniuocum genus. 3s. est quod aliquid
est commune pluribus sine eadem rationem, et sine eundem modum essendi
sic nunc est uniuocum ad suas species quae prius participat a bina
nario, quae a ternario. 4s. quod est commune variis sine eandem rationem
sic est uniuocum eius ad Deum. In 1. gradu est uniuocatio perfecta,
in alij vero imperfecta, seu incompleta cum sit admixta cum analogia
Istis praemissis. Et haec sacra veteris legis (si adinuat.

Et la sacra veteris legis dempto remedio contra peccatum originale
 non conueniunt uniuoce complete cum nouis. Et si dicta sacra sint co-
 plete uniuoca requiritur quod habeant communem rationem completam ex parte
 signi, significati, et modi significandi; sed ista non habent: quoniam. Et
 in ista non ex parte signi quia hec et illa sunt diuersa; nam in nouis requi-
 runtur de trocha quadam verba; in illis vero non. Deinde nec ex parte sig-
 nificati: quia unus significatus a sacris nouis legis est gratia sanctificans
 simul causata ab ipsis; unus vero illorum est aliqua sanctitas externa le-
 galis, et liberatio ab aliquo immunditia s. corporis irregularitate. Item
 quia ex Concilio Florentino in decreto ad Armenos post seculum ultimum. Et ecclesie ponit
 discrimen inter noua et vetera sacra his verbis: Illa, id est contiguum non
 causabant gratiam, sed eam solum dandam esse per passionem Christi
 significabant; hec vero noua, et continent gratiam, et ipsam digne sus-
 cipientibus conferunt: quod est.

Et nota: Sacra noua, et vetera improprie

dicta non sunt pure equiuoca, sed uniuoca licet imperfecte. Et quia
 utique habent nomen, et rationem signi ut constat ex Concilio Florentino. Et ve-
 tera non significabant gratiam futuram dandam per passionem Christi: quia
 ipsi dantur ratio communis signi abstracti ab speculatiuo et prac-
 tico, in quo uniuocatur. Item quia de signis sensibilibus conuenit ubique
 quod est.

Et nota: Sacra noua, et vetera proprie dicta

sunt vere uniuoca. Hec etiam clarius patebit infra; pro nunc. Et quia
 in utroque est sacris est idem significatum, et idem modus significa-
 di nempe practici: quia eadem ratio signi qua dicitur est uniuoca
 proprie; quia tota ratio sacri participat ab utroque sacris; non tamen
 est uniuoca in 1. gradu; quia perfectiori modo participat a sacris
 nouis legis sicut a perfectiori modo participat ab hoc qui a leone.

Argumenta contraria

Arguitur. 1. da. Immo in nouo, ac veteri sacro est eadem adaequata ratio
 signi; quia conueniunt uniuoce uniuocatione proprie dicta. Aris patet
 ex Apert. ad Hebreos 10. dicente: lex fuit umbra futurorum: quia sicut
 sacra futurorum. noua gratia legis erant causatura gratiam, sic antiqua
 debebant pro hinc illam cauare: quod est. Pro negato Aris, et contra pro-
 bationis: quia ex hoc, quod lex antiqua fuerit umbra futurorum, clare
 sequitur quod non perfecte uniuocantur. illa sacra cum sacris nouis

illa enim non sunt umbra, seu figura futurorum; imo significant
gratum, quod actualiter conferunt. Item quod quodlibet sacrificium veteris legis
significabat aliquid speciale operum in lege novae faciendum; nam sanguis
vitulae dispersus significabat sanguinem Christi fundendum ad mundi-
ficationem generis humani. Unde patet quod sacra veteris habebant diver-
sam significatiōem a novae; contra non univocaliter in perfecta, et adaequata
ratione sacri.

Arguitur 2. in lege veteri praeter remedium in originale fuerit
alia sacra quae debebant peccata actualia, et habitativa. Non sa-
crificia solocustorum fuerunt ordinata ad expiationem peccati; et hoc
tra pacificorum ad placandum Dominum ut habet. Levitici 3. 9. ubi
sacra fuerunt signa practica gratiae, et contra univocaliter perfecte cum
sacris novae legis. Non negabo concedo tamen, et dixi contra: fuerunt signa
practica ex opere operato, nego: ex opere operantis contra; ad pro-
pria vero rationem sacri requiritur quod sit signum efficax ex opere ope-
rato, et non sufficit ex opere operantis; nam audire missam, et da-
re elemosinam pauperi in homine iusto causat augmentum gra-
tiae; non vero in peccatore; et non sunt sacrificia: quia hoc praesentant ex
opere operantis.

Nec valet dicere quod in sacris novae legis etiam
requiritur bona dispositio ex parte suscipientis; nam sacri poeni-
tentiae exigunt saltem in poenitente actus abrenuntiationis de peccatis
commissis; et nihilominus sunt vera sacra: ergo idem sufficit
in sacris antiquae ut dicitur proprie taliter. Non igitur valet
quod licet sacra novae legis ut causent gratiam requirant aliquam
dispositionem negativam saltem; tamen illa gratia non causatur ex vi
illius dispositionis, licet esset positiva, sed ex vi ipsius sacri
quod per oppositum est in sacris antiquae, quae solam exprimis-
sionem intentionis erat instituta ad humilitationem hominis.

Arguitur 3. sicut signum significati est vere seu
univocaliter signum, ita signum signi est vere et univocaliter signum; nam
refertur ad signum, ut signum est, sed ut significati est; sed novae
sacra sunt vera signa gratiae, et veteris sunt vera signa horum
immediate: ergo etiam sunt signa gratiae mediate. Sic patet licet
sacrificia antiquae essent signa 1. nostri sacrificii interuenti. 2.

eruenti Iurisi Domini, tamē uniuoce erant sacrificia: q̄o etiā q̄dā
sacr̄a veteras fuerint signa sacr̄orū nouq̄ legij, l. gratie ab ip̄ij con
ferenda, nō sequit. nō habuisse rōnem uniuocā sacr̄i.

Ad id q̄d dicitur Bm
vetera sacr̄a sūt signa sacr̄orū nouq̄ legij, p̄actica, nego: Speculatiua
conato B. Ad reliq̄ū arguti duo quod ip̄a vere fuerit sacrificia; et
vero istam rōnem uniuocā sacrificij nō habebant, q̄a nō tū inueni
tū sacrificium, l. eruenton Christi Domini significabat; sed q̄a
referret. immediate ad cultum Dei. Unde argum̄ solū probat
sacr̄a veterij legij fuisse signa speculatiua nō tū gratia; nō uero p̄
ticia, cum ab Apostolo et Concilio egerit. Et uacua uocū. q̄ egerit
illo p̄cepto nempe gratia ab ip̄ij causata per quod essent uera sacr̄a.
Dubium Am. an sacr̄um debeat esse signum sensibile

Sicut uerū sit sacr̄um esse signū, tamē dubitat. in presentiā sa
cr̄um sit talit. signū, quod ratio signū sit sacr̄o esset et ponatur
tongūa genuj in eijy defōne. Dubitatur etiā an sit signum sen
sibile talit. quod de p̄tā Dei absoluta nequeat esse aliq̄da spiri
tuale: pro tā parte dubij sit.

Ad tā sacr̄um esset talit. est signū; et con
ratio signū ponit. tongūa genuj in eijy defōne. Et sacr̄um esset talit.
est signum ut dictum est ex ill. de. sed significatio est de etiā
signū: q̄o sacr̄um esset talit. est signū. Item q̄o sacr̄um p̄actica esset
talit. est signū (definit. n. signū bonē gratia ex ill. de. cit.) sed
signū in tali defōne ponit. tongūa genuj: q̄o etiā in dēp
ne sacr̄i ut sic, cum nihil conueniat esset talit. inferiori tan
quam pari r̄tali, quin conueniat superiori. Item etiā h
etiā in uita sūt ad nobis eruditionē, ut tenet Mag. A. d. 2.
sed nō ad eruditionē corporaliū: q̄o ad eruditionē spiritaliū.
Licet; sed sacr̄a sūt corporalia, et nō ducūt ad spiritaliū
nisi in rōne significadi: q̄o offerēdo se sensibey aliud faciunt
in cognōnem uenire: q̄o.

Confirmati: sacr̄um est medicina spi
ritualij: q̄o sicut medicina corporali nō prodest nisi susci
pieny p̄p̄erit: sic nec sacr̄um; sed ad salutiferam sacr̄um et

receptione homo disponit per fidem: mox autem fidei excitat. per
exhibitione signi, ut ipse homo requirat significati: go. significatio
est de eia. sacra: go. Tandem sacrum no est puru elementu corporale
go dicit aliqd spirituale; sed no ex natura rei, cu sit incapax; go ex in-
hibitione, sed qd sic e, erratit. est signu: go.

Quia Deu regularit.
seu de pota ordinaria debuit sacra in signis sensibilibus inhiere.
St. Ex. III. de. Lib. de Ascen. et descensu illius dicit. 6. prius nomen cogni-
tionis orthon habet a sensu, ut etiam tenet h. de Anima dicitur:
nihil est in ista, quin prius sit; sed ad diuina prouidam pertinet
unicuique rei prouidere iuxta modum sue conditionis; go si no ad in-
uisibilem, et intelligibilem cognitionem nisi per ea que sensu percipiunt.
peruenire no potest; debuit Deu sacra que gratia inuisibilis sunt
signa in aliquo sensibili inhiere, ut no gratiam cognosceret, et in
tali signo talem effectum ardent. quareret. Unde V. Chrys. hom. 13.
in Math. ait: si hi incorporei estis, nuda ipse, et bona incorporea
tradidisset tibi: quoniam vero corpori coniuncta est anima tua in
sensibilibus intelligenda tibi tradidit.

Item qd si Deu sacra in signis
sensibilibus no inhiisset, no concordaret recreatio hominis in ma-
joritate, cum ea ipsius productione: Nam in ista l. Deu prepara-
uit corpus organicu, quod quide erat matu et sensibile; et per
Deu spirauit in istud spiritus vita et factus est Adam pri-
mus no in anima uiuente: go si Christus matrem sensibilem no
preparasset, et postea no produisset in ipsam uerba quibus dicit.
uirgini ut subitam cui applicat. sit sanctam et uiuente uita gratie
congrua de nouo recreatu, no concordaret. : go. Item etia no
peccato se subdidit per affectu corporis et sensibilibus rebus: go debuit
Deu per corporalia signa tui speciatim adhibere medicina; sed
ista medicina sunt sacra: go.

Deinde Ecclia est uisibilis: go debuit
habere sacra que sunt eius arma sensibilia et uisibilia. Homines ad
quos congregata Ecclia uisibilis sacris sunt sensibiles et uisibiles; Minis-
tri etiam quos Christus uisibiliter sunt sensibiles: go uisibilia quibus
sunt. Sunt etiam sensibilia. Tandem sunt aliquo sacramenta

qua Catholicus sepe suscipere tenet: go ut cognoscat se Sacram suu
cepisse, oportet quod Sacram sit sensibile, cu ho per sensu res per
cipiat, et beneficio eorudem vnu ab alio discernat.

Co 3. Deu de po
tencia absoluta instituere potuit Sacra in rebu spiritualibey.
Pl. Deu tali pota libere et independet. ab alio operat: go sicut cum
sacri; sensibilibey sanctificat, potest etia sine illis et cu sacri; pu
re spiritualibey sanctificare; con potest, et potuit ordinare quod
aliquid spirituale; qd actus vlti; hominij. Angeli habeat
virtutem sanctificandi. Tum ga Sacram est signu a Deo insti
tum voluntarie; id est a Deo qui aliud signu instituere potuit
cu no sit signu nature sicut fumus ignis, sed voluntarie et ad
placitu: ga nulla creatura ex natura sua est significatiu
gratia. go sicut eleuare potuit rem sensibile ut significaret, et
conferret gram, potuit eleuare rem insensibilem; qd internu
mentis operationem, adorationem, actum dilectionis et.

Argumenta contraria

Arguit. 1. Ia. Im. Sacram est medicina, go habet rationem causa:
sed causa no est signu effectus, sed e Ia: go. Pro quod B. e ve
ra qd habitudo significandi sequit. habitudine caucandi; in sacri;
autem antecedit; con. et.

Arguit. 2. si Sacram esset essent. signu
maxime demonstratiuon; sed no est signu demonstratiuon;
alias semper demonstraret inesse gratia, quod nullu hie e fal
sum: go. Pro quod Sacra nostra significat quod praeteritu e.
passione Christi; et quod est presens. s. gratiam: la. significatio dicit.
allegorica; va vero propria. Ad Bm dico qd Sacram semper dem
strat gratiam inesse quod est ex parte suu; et impedit. solum ex
parte suscipientij.

Arguit. 3. Ia. Om. si Deu regularit. in signis
sensibilibey Sacra instituere debuisset, etiam debuisset esse causa
directa homini erroris. Pl. Deu sic instituendo Sacra, daret occasio
nem ho crededi esse aliquid Numini; in illis sensibilibey; go.
Pro negto vtrouq; An: ga Deu no instituit Sacra ut haberet
Numine, sed ut signa, gratia; et si ho credit esse aliquid Numini;

in illis sensibilibus; et contra peccat, non dicit. Deum causa peccati, sicut
quod homo deuiat a lege condita a Deo et peccat non dicit. Deum peccare
et a lege diuina deuiare

Arguitur 4. Sacramentum Penitentiae constat ex ac-
tu contritionis, qui est insensibilis: ergo. Deinde Sacramentum est ad satisfaci-
endam animam; sed anima est spiritalis: ergo ut Sacramentum cum anima
proportionetur, debet esse spirituale. Respondeo quod Penitentia constat ex ac-
tu contritionis quatenus significat per aliquid sensibile; scilicet per cor-
dis compunctionem, et rationem absolutionis confessionis et satisfactio-
nis quae sunt partes sensibiles ad quas dicit ordinem; contra est signum
sensibile Sacramenti Penitentiae. Ad idem Nego tamen quod non sola anima, sed
totus homo maculat; aliam sola anima deberet habere glo-
riam scilicet penitentiam et non esset necessaria resurrectio quod est falsum, dicit.
tamen quod sola anima peccat quia non ratione animae peccat.

In fine nota quod ista verba: Ego te absoluo
ex hominum institutione cuiuslibet significat liberationem ab aliqua pena
seu peccato; sacramentaliter vero significat ex institutione diuina libe-
rationem a pena aeterna, et largitionem gratiae satisfactoriae: quia solus deus
voluit ut illa verba quibus homines vult ad exprimendam suam sig-
nificationem cuiuslibet assumeret. Langua signa practicae gratiae.

Dubium 2m. quid dicat Sacramentum in recto, et quid in obliquo.
Cum Sacramentum sit quoddam concretum accidentale constans subiecto et for-
ma, dubitatur nunc an dicat subiectum scilicet res et verba in quibus
fundatur seu subiectatur. recto, in recto constando rationem; et ve-
ro e contra dicat in recto rationem, et constat tunc res et verba
pro cuius resolutione sit.

Respondeo Sacramentum dicit in recto rationem signi
constando subiectum scilicet res et verba. Pl.: Sacramentum in recto dicit id
quod de illo in nominandi casu enuntiat: per verbum est; sed
recto ad gratiam ut constat subiectum sic enuntiat: de sacramento: ergo.
Pl. B. quod aliquod concretum accidentale in specie in recto dicit for-
ma et constat tunc subiectum, euidens est quod concretum genericum
etiam debet sic se habere; sed Sacramentum quatenus est concretum acci-
dentale in specie, quod in recto dicit rationem ad gratiam consto-
tando subiectum, quod recto sic sumpta verificat: de ipso per verbum est.

Ex ill. De in arte expositio super Artem inveniendi d. 3. de 9. quest 13
sic dicente: Sacramentum altaris est signum bonae gratiae: qd. Item
qd. aduenit in concretis artificialibus artificialiter. aduenit
in sacramentalibus sacramentaliter. sed concretis artificialibus
genus in recto dicit forma connotando naturam quae est eius sub
90 Sacramentum dicitur. Item dicitur nec verba nec res dicitur. in no
minatiuo casu de sacro, cui non sit verum dicere sacrum est verba
Irey. Sacramentum baptismi est illa verba Ego te baptizo: qd.

Unde inferre
1. quod diuina institutio non importat in recto a sacro: qd. si loqua
mur de institutione interna Dei; id est de voluntate qua Deus decreuit
se assumpturum aliquam in signum gratiae et cooperaturum ad por
tam gratiam ad eorum positionem; vel de institutione externa et ma
nifestatiua reuera assumptionem in signum gratiae, non potest in re
cto praedari de sacro cui non sit verum dicere: Sacramentum est voluntas
Dei, qua vult cauere gratiam: vel est locutio Dei qua manife
stauit se talia deputasse ad danda gratiam

Inferre 2. quod
intentio ministri non importat in recto a sacro cui non sit verum
dicere: Sacramentum est intentio ministri. Merito Christi etiam non
importat in recto a sacro, cui non sit verum dicere: Sacra sunt passio
Christi, s. merito Christi. Deinde Sacramentum adaequate potest intelligi si
ne merito Christi; nam quodammodo intelligitur res est verba cum significatione
intelligitur adaequate Sacramentum; merito igitur Christi solum fue
runt motus ut Deus sacri efficaciam praestaret

Argumenta Contraria

Arguit. 1. Da Bonum: Ill. Dr. in scala istius d. 6. Cap. 5. ait: frigidum
est esse habitudinem de frigiditate; id est, est esse sibi connotando
frigiditatem: dicit etiam Ill. Dr. in eodem lib. quod concretum di
cit magis substantiam, quam accidentem; sed videtur dicere plus arguit quod
substantia dicitur in recto, est forma accidentalium in obliquo, seu conno
tatiue: qd. Ill. Dr. Omne tantum velle frigidum in subsistendo
dicere in recto esse sibi connotando frigiditatem, quae habet esse
in alio cui sit accidentem de quo Ill. Dr. in loco cit. ait: Accidentem non
habet esse per se eo quod est essentia abstracta: sed habet esse in se

in quo est substantiam; in significando vero dicere in recto formam
est connotative subum: quia in concretis debemus attendere ad
modum significandi (concretum n. est in se ex parte modi) cuius autem
concretus esset. significat formam alteri unitam; contra sicut in sub
stantiis dicitur in recto esse substantiam; tamen in significando dicit formam.
Proportionaliter discurre de alio textu allegato.

Arguitur: 2. ista est falsa
predicatio: Sacramentum est recte ad gratiam, sicut ista: Pater est recte
ad filium; et ista est vera: Sacramentum est subiectum dicentis rationem ad
gratiam, sicut ista: Pater est subiectum dicentis rationem ad filium; sed in
ista vera parte subiectum predicat. in recto: ergo sacramentum in recto dicit
subiectum. Pro his in parte per se. si recte sumat in abstracto, conat: con
creto, nego. Ad in partem dico, quod talis propositio est vera materialiter.
non vero formaliter. ut loquimur hic: sicuti haec propositio: genus est na
tura dicentis in intentione ad species licet materialiter sit vera; tamen
formaliter est falsa. Alia cogitata omitto quae ex dictis solui possunt.

In fine nota quod si sacramentum
sumit concretive non importat in se nisi solam rationem signi
extere vero est connotative fundum et plura alia; si autem
sacramentum sumit. ut est quoddam verbum accidentale conflatum ex materia
verbi et rectore, dicit in se fundum, non vero in intentione nec mi
nistri intentionem. Nota etiam quod rationes nequeunt explicari
nisi per fundum et in se et alia extra connotata quae sunt tam
partes essentialis ut nobis ignota sit eorum essentialis diffinitio; contra sicut re
latio signi requirit in sacro quod eius fundum sit quoddam sensi
bile praedicatum. hoc tantum est ut inferamus in ista ratione sacri pro
ter commune rationem rationis signi, dari particularem diffinitionem nobis ig
notam, quae explicamus per ista extra; et ex extra ista arguimus.

Disputatio 3a de Sacramento per regulam de quo.

Recte nunc exposulatur agenda methodus de sacro disputare per
regulam de quo s. de materia et forma sacri, et de illis huiusmodi
Dubium in an sacramenta constant materia et
forma et quanam sint istae.
Ut clarius intelligatur dubium oportet notare quod sacramentum praeter com

componem metam qua est compositum, ut solit. est quoddam constite 14
tum ex ratione signi et propria dicta, habet duas compones. la dicit. phy
sica accidatly similitudinaria, et illi conuenit, ut est constitutio ea
rebus sensibilibus, et ratione signi: quae res sensibily materia, seu subum
quod afficit. et in solit. ratione signi quae est forma efficiens et informans
la dicit. moralis, quae cum conueniat sacro ex parte fidei non claudit
relonem; contra sacrum sic est quoddam compositum ex rebus tanquam materia
et uerbis tanquam forma per quaedam proportionem cum propria forma: quae
uerba non informat res, nec subiecta in illis, nec sunt simul nata cum illis
proportio autem stat in hoc quod sicut materia est delectabilis per
formam physicam, ita in sacro proportionaliter se habet res et uerba: huius pre
missis sit

fol. sacra nouae legis sicut phy

sic composita modo assignato. Est comunit. Pl. concretio relatiua est
physice compositio accidentale dicens pro solit. relonem, et malit. subu
s. pendit ipsius relonem; sed sacrum est concretio relatiua: go et.

fol. sacra nouae legis sicut

moralit. composita ex materia et forma metaphoricè sumptis, quae sunt
res et uerba, solit. s. aequiualeat. Dixi aequiualeat: quia licet in matrimonio
nec semper interueniat uerba solit. quoniam expressa pronuntiatione con
ualentibus, tamen aligata aequiualeat. interueniunt, ut dicitur per signa
et nudis, notificant. consensu partium. Pl. ex con. Horen. in literis unionis
ubi postquam enuncerunt septem nouae legis sacra sic concludit: hae om
nia sacra tribus perficiunt. rebus tanquam materia, uerbis tanquam forma
et persona Ministri cum intentione: go. Pl. ratione: res sensibily quibus sa
cra constat delectant. per uerba ad significandum hoc l. illud; ut parit
qui est materia sacri Eucharistiae ex se est indifferens et indelectatus ad sig
nificandum hoc l. illud; sed per hae uerba hoc est corpus meum quae sunt
forma delectant. ad sacrum Eucharistiae: go et.

Sum quia sacrum nouae legis sit ex ma

teria et forma sensibilibus cum sit signum sensibile: go ea ex quibus sit sit la
qua materia et forma; id est praestat in sacro quod est uerba morale id quod
praestat in solo physico materia la et forma; sed ea ex quibus sit sacrum sit
res et uerba: go et. Sum etiam patet inductione: Nam Math. ult. dicit.
Baptizantes eos in nomine Patris et filii et Spiritus Sancti descendat res, et
Spiritus Sanctus descendat uerba: go Baptizantes constat ex rebus et uerbis.

Mathei 15. Christum consecravit huius verbis prolati supra rem. supra partem
Hoc est corpus. Et postea docuit Apostolos eundem ritum dicens: Hoc facite in
meam commemorationem. De extrema unctione habet. Iacobi 5. Ungetis eum oleo
in nomine Domini. ubi clare ponit. res et verba. De alijs sacris licet non
assignet. expresse loca. S. sufficit tamen auctoritas cit. Concilij.

Argumenta contraria

Arguit. 1. Ja Im. Verbo quia dicit Sacramentum est ritus; sed ex ente reali et ritui
non fit aliquid physicum: ergo. Pro dicitur Bm aliquid physicum proprie tale
conditio: similitudinaria, nego Bm est in hoc sensu loquimur de compositione
physica que bene potest fieri ex rebus et ratione ritus cum talis res sit for
ma in factis materia in qua fundat.

Arguit. 2. Ja Im: Penitentia et matri
monium sunt sacra noue legis sed non constat ex rebus sensibilibus et ver
bis; nam Penitentia perficitur solis verbis scilicet confessione peccatorum et absolutione sa
cerdotum. Deinde Matrimonium perfici potest sine verbis, ut cum absente con
trahunt per literas; et presentem qui sunt multi per signa: ergo. Pro dicitur B.
non constat ex rebus sensibilibus et verbis solis. conditio: Equivaleret. nego
Ad prob. dico quod per res et verba non intelligimus res stricte conceptas, sed etiam
omnia que eorum loco adhiberi solent.

Unde cum in sacro penitentia confessio
et in sacro Matrimonij literae, nuptiae et alia signa verborum loco ponantur
ad ubi usque partium consentum solis. exprimitur, sunt aequivalent. materia, ac
debetur. per absolutionem sacerdotum, que habet rationem forme debetis confes
sionem penitentiam ad significanda remissionem peccatorum. In sacro Matrimo
nij in casuposito, nuptiae unius quatenus debetur et completit nuptias al
terius quatenus solis. non sunt forma, sunt tamen aequivalent. Et nuptiae alterius
quatenus debetur et completit licet non sint solis. materia vel forma
equivalent. quod sufficit. Nisi dicas quod ubi nuptiae habent rationem
verborum; res autem, seu materia in Matrimonio est traditio, seu translatio
potestatis in corpora vel tenet communiter. Q. D.

Contra: in sacris tempore de
bet realiter intervenire coram materia; sed non semper fit in matrimonio cum
aliquo fiat inter absentes et per procuratorem. Pro quod sufficit in hoc sacro
corporum contrahentium intervenire aequivalent. quod fit per procura
torem eorum vice gerentem. ut de se est evidens.

Urbibus: in sacro Matrimonij ministeri sunt ipsi contrahentes 15
re: go si contrahat. matrimonium siue per se, siue per pro-
curatorem, non consistit materia sacrum Matrimonij, non ex
con. cit. materia dignitas a Ministro sacri. Pro, negato consistam
quia con. solum dicit sacra tribu per se, siue dignant.
realit. siue fortit. siue virtualit. quod concedere debent
potest. consentu contrahentibus esse rem et formam sui
sacri. subindeq. non obstat quod in alijs sacris re et verba
materia et minister realit. dignat. quod cum hoc sacrum sit di-
cum ab alijs non inconuenit quod habeat materiam omni-
mode diuersam. Dubium Im.

an res et verba, quae dicuntur materia et forma sacri
sint eius partes intrinsecae
In duplici sensu possunt re et verba dici intra sacro. 1. taliter.
quod sacrum nullatenus perficiat. nisi re et verba educta
sunt, siue ubiq. sint simul, siue unum eorum precedat, et al-
terum maneat in quo fundat. ratio signi. 2. talit. quod
unum sine alio non possit fundare rationem signi. Iuxta hanc
sententiam diximus de deo, quod in sacris signat. noua legere
quisit. re et verba. Unde solu debemus hic loqui in a. se-
sus. an re et verba ita concurrat ut re et verba ratio signi de-
beat fundari in ubiq. lingua in proprio fundo, et non talit.
in altero; subindeq. sint partes intra sacri: pro quo sit.

Pro la re et verba quae
dicunt. materia et forma sacrorum noua legi, quae consistit in fieri temp
sunt partes intra et esset ipsorum, talit. qd ubiq. sunt fundati
rationis signi, quae importat sacrum pro forti. fte est deduc
ex III. De in omnibus locis in quibus de sacri agit que se
quunt. Seday cu sui in A. d. l. q. v. Bellar. et alij. It. la. pass. re
se habet in sacro (quod est quoddam aduon morale, et artifi-
ciale) sicut materia se habet in solo physico, et nati, s. ut par-
dehoabilij; verba vero se habent ut pars determinari, sicut
forma physica se habet in compo physico et nati, ut iam
dictum est; go quomodo pars dehoabilij et dehoary
sunt intra et esset partes in compo nati; ita re et verba it.

It. 2a pars: in sacro Baptismo hinc ablutio sine verbis, nec
verba sine ablutione sufficiunt ad significandum internam
ablutionem Animi a peccato, cum ablutio sine verbo. Bap-
tizo est indifferenti ad consecrationem, frigidationem etc. Et
verbum Baptizo sine ablutione, est falsum; quare et ver-
ba sunt fortumata. Nam ait Aug. cit. a Mag. in 4. d. 3. quod
verbis ablatis solum remanet purum elementum, accedit
verbum ad elementum, et fit sacramentum. Item quod tam res, quam
verba sunt instituta a Deo, ut de substantia et necessitate
sacri; et utriusque habent significationem sacramentalem, et utriusque
ferendi gradum reperit. in utriusque conjunctione: quod etc.

It. 2a sa-
crum Eucharistie quod est sacramentum permanens non potest in se con-
stitui ex verbis. It. quod tale est constitutum qualiter sunt ejus con-
stituentia in se et essentialia; sed Eucharistia est sacramentum permanens
et subsistens; verba autem consecrationis sunt quidem transiens
quod etc. B. est certum ex ill. de pluribus in locis; aliter istud sacramentum
non fuisset institutum ad modum edicendi, cibi et potus. It. si
quod illud quod non est, nequit esse forma rei existens; quod sacramentum
quod est, et existit nequit in se constitui ex verbis que non sunt; sed
Eucharistia sacramentum non est nisi post desitionem verborum, hoc est corpus
meum: quod etc. 2. ex desitione partium instituta et essentialium, desinit
compositum cum ab ipsius partibus essentialibus dependeat: quod cum sacramentum
Eucharistie non desinat ex desitione partium et verborum; imo esse inci-
piat; in 1. siquidem non esse verborum corpus Christi esse in sacro
sequit. 1. quod sacramentum permanens non potest in se constitui ex rebus
transientibus. 2. quod verba et res s. hoc est etc. et partium non sunt partes
essentes et in se sacri Eucharistie in facto esse, sed tantum in fieri quod
idem est ac dicere verba esse id per quod fit sacramentum; non vero
ex quo fit.

Respondet Gonetius quod sacramentum non potest in se constitui
ex rebus tam fortit. quia virtualit. transientibus; bene tamen ex vir-
tualit. permanentibus, licet fortit. transientibus cuiusmodi sunt
verba consecrationis in desitione passiva specierum virtualit.
permanentia. Contra: Omne constitutum sive sit physicum

sive morale, fortit. et essalit. acceptum, nihil aliud est, quia illud est. 16
quo essalit. et intus componit; sed Sacramentum Eucharistiae non est res et ver-
bum, sed verborum effectus; Nam ait Ill. Dr. 3. p. Proverb. Rub. 21
In sacro altari: Deus sua voluntate de pane facit carnem, et de vi-
no sanguinem, et Presbyter suo verbo. Et in lib. Christianus Ray
cap. 28. ait: Christus cum Presbytero et verbis facit Sacramentum
altari: 904.

Sum ergo si virtus verborum remaneret, Eucharistia non esset
signum, aut Sacramentum actuale, nec permanens; nam si verba actualiter
constituant constitutum modo suo; sed sicut totum virtualiter
ergo virtualiter constituit Sacramentum Eucharistiae. Deinde Sacramentum Eucharistiae
est ignobilius alijs Sacramentis ratione formae intus constitutivae; nam alia
sacra constituitur per ipsamet verba actualia; Eucharistia autem per
verba virtualiter existens; sed omne verbum actuale est perma-
nens in ratione constitutivi, est perfectius verbo virtualiter. Non
tamen permanente: et constitutum per formam permanentem actu est
perfectius constitutum per formam virtualiter. Tandem permanente. Unde
cum Sacramentum Eucharistiae sit eadem praestativae ratione formae cum dicit
Ill. Dr. cit. in Prover. Sacramentum altari est maximum Sacramentum quod in
haec vita dari potest non debet constitui ex verbis virtualibus cum
sit permanens, et subsistens, consistens in sacro esse.

Argumenta contraria

Arguit. 1. In bonis si res et verba essent partes intus et essent sacra, esset
simul: ergo ad compositionem virtutis requiritur simultas, seu unio par-
tium essentialium; sed in sacro res et verba non sunt simul, ut patet interdum
in sacro Penitentiae, ubi sacerdos profert verba absolutionis, confessio-
ne et conditione peccatorum: 904. Non negat Aristoteles de simultate physi-
ca reali, et temporaria: Nam simultas partium requiritur modo quo
compositum est; id est dum compositum est physicum partes debet esse si-
mul physice realiter, et simultate temporaria; et morale. dum compo-
situm est morale: ergo ea simultas in materia et forma Sacramentum sufficit
que requiritur, et sufficit in actibus humanis in quibus sacra Deus
instituit; in his autem non rigorosa simultas est necessaria, nec Christi vo-
luit nos obligare ad istam; contra et.
Arguit. 2. in aliquibus sacris altera pars tantum concurrens ut

conditio requisita. I. tangit circumstantia necessaria; non vero tangit
partem intrinsecam sicut in conficiendo in Ministro, et suscipiendo in
suscipiente, et solum conditio requisita non vero pars essentis, et in
haec sacri: goss. Itaque quod dicitur inchoatio non est de essentia sacri, cum se
teneat ex parte causae efficientis, et subiectivae, quae sunt causae
essentiae respectu sacri; at vero res et verba sunt de intrinseca et essentia
constitutione sacri unum per modum materiae et aliud per modum
formae.

Arguitur. 3. Da. Immo ex illis
tangit partibus essentibus constat sacramentum quodammodo, ex quibus
constat. Et intrinsece constat illud ad hoc, quod assumptum est a Christo
ad significanda, et efficienda gratiam per modum cibi spiritualis, sed
istud constat rebus, et verbis: goss. It. Br. si non constaret rebus
et verbis, verum esset dicere absolute, totum a Christo assumptum
in speciebus ad significanda gratiam, nihil aliud esse absolute praeter
speciem panis et vini, unum cum corpore Christi; sed hoc est falsum:
quia Christus absolute loquendo assumpsit etiam ad hoc
sacramentum significationem verba consecrationis; alia sine illis, species
et corpus Christi simul sumptas esset signum sensibile gratiae
ut in actuali eorum sumptione confecta, quod est falsum.

Itaque dicitur Immo in fieri, et effici
ter, concedo: fortiter. Et intrinsece, nego Immo ad cuius prob. nego etiam
Immo quia licet Christus etiam assumpsit verba consecrationis ad hoc
sacramentum significationem; tamen non valet dicere ipsa consecrationis verba
esse intrinsecam, et essentialem partem quae: quia verba non fuerunt as-
sumpta in genere formae, sed in genere actionis, cum dicat Ill.
Br. cit. quod Christus cum verbis et res et verba facit sacramentum altaris;
cum licet species non possunt esse signum sensibile gratiae indepen-
dentes a verbis tamen verba non sunt pars essentis illius in fac-
to esse; et licet verba sacramentalia dicantur, hoc solum est quia ad sacramentum
pertinet tangit forma consecrationis, quae est inchoatio sacri, et non
in alio sensu.